②因新疆富丽达利润表调整，本公司需减少确认 2014 年度投资收益 17,520,819.46 元。

③浙江富丽达股份有限公司按照协议对新疆富丽达应补充出资 49,235,221.10 元，本公司

按照 30%持股比例应确认资本公积 14,770,566.33 元。

④因新疆富丽达其他资本公积变动，本公司按持股比例应确认调减其他资本公积 4,230.87

元。

⑤因前述调减新疆富丽达净资产导致本公司合并成本大于取得的可辨认净资产公允价值

份额，本公司合并报表冲回原确认的合并投资收益 1,301,223.39 元，并确认商誉 793,475.88

元。

上述会计差错调整已经本公司董事会、监事会及独立董事审核并同意上述会计差错更正

事项，并由瑞华会计师事务所审计并出具瑞华专函字[2015]01740023 号专项说明。

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

62

（二）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

按照《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，该项差错

为采用追溯重述法更正的会计差错。

本公司对上述差错进行了追溯重述，调减 2014 年 12 月 31 日母公司长期股权投资

2,129,828.25 元，调减股东权益 2,129,828.25 元，其中资本公积调增 14,766,335.46 元，盈余公

积调减 1,689,616.37 元，未分配利润调减 15,206,547.34 元。调减 2014 年度母公司利润表投资

收益 17,520,819.46 元，调增营业外收入 624,655.75 元，调减净利润 16,896,163.71 元。

同时，调增 2014 年 12 月 31 日合并资产负债表其他应收款 35,030,392.97 元，调增其他

流动资产-预交所得税重分类 3,836,966.55 元，调增商誉 3,010,775.69 元；调增应付账款

49,235,221.10 元，调减应交税费-所得税 1,164,023.65 元，调增递延所得税负债 4,308,269.36

元；调减归属于母公司股东权益 3,431,051.64 元，其中资本公积调增 14,766,335.46 元，盈余

公积调减 1,689,616.37 元，未分配利润调减 16,507,770.73 元；少数股东权益调减 7,070,279.96

元。调减 2014 年度合并利润表投资收益 18,822,042.85 元，调增营业外收入 624,655.75 元，

调减净利润 18,197,387.10 元。

影响 2014 年合并及母公司财务报表项目及金额如下：

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 31,672,176,896.64   41,878,135.21  31,714,055,031.85

其中：其他应收款 202,668,443.30 35,030,392.97 237,698,836.27

其他流动资产 422,187,570.20 3,836,966.55 426,024,536.75

商誉 16,373,224.01 3,010,775.69 19,383,999.70

负债合计 21,438,609,937.98  52,379,466.81  21,490,989,404.79

其中：应付账款 3,376,426,637.86 49,235,221.10 3,425,661,858.96

应交税费 129,284,254.77 -1,164,023.65 128,120,231.12

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

63

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

递延所得税负债 19,783,603.56 4,308,269.36 24,091,872.92

所有者权益合计 10,233,566,958.66  -10,501,331.60  10,223,065,627.06

其中：资本公积 5,676,726,495.20 14,766,335.46 5,691,492,830.66

盈余公积 249,816,629.48 -1,689,616.37 248,127,013.11

未分配利润 1,394,751,813.25 -16,507,770.73 1,378,244,042.52

少数股东权益 1,521,938,396.54 -7,070,279.96 1,514,868,116.58

利润表

净利润 355,313,065.86 -18,197,387.10 337,115,678.76

归属于母公司所有者的净利润 350,375,975.06 -18,197,387.10 332,178,587.96

其中：投资收益 44,328,194.77 -18,822,042.85 25,506,151.92

营业外收入 47,615,831.51 624,655.75 48,240,487.26

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 21,814,806,127.62 -2,129,828.25 21,812,676,299.37

其中：长期股权投资 10,712,919,099.76 -2,129,828.25 10,710,789,271.51

所有者权益合计 8,370,235,052.28  -2,129,828.25  8,368,105,224.03

其中：资本公积 5,716,651,753.86 14,766,335.46 5,731,418,089.32

盈余公积 245,366,541.10 -1,689,616.37 243,676,924.73

未分配利润 1,017,977,786.60 -15,206,547.34 1,002,771,239.26

利润表

净利润 134,124,973.71 -16,896,163.71 117,228,810.00

其中：投资收益 89,259,360.21 -17,520,819.46 71,738,540.75

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

64

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

营业外收入 38,092,253.24 624,655.75 38,716,908.99

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

合并报表范围新增 4 个公司，具体为：

1、公司受让上海森辉房地产开发有限公司全部股权，公司合并上海森辉房地产开发有限

公司报表日确定为 2015 年 1 月 1 日。

2、报告期新设立子公司中泰国际发展香港有限公司、新疆中泰融资租赁有限公司、新

疆中泰电力有限公司。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 160

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 张玉梅、范建平

境外会计师事务所名称（如有）

境外会计师事务所报酬（万元）（如有）

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有）

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有）

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

65

2015 年度，公司因发行股份购买资产并募集配套资金事项，聘请东方花旗证券有限公司

为财务顾问，报告期未支付财务顾问费。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

11 新中泰 MTN1 80,000 2011-02-17 6.12% 5 年 按年付息

11 新中泰 MTN2 80,000 2011-03-16 6.23% 5 年 按年付息

11 中泰债 130,000 2011-11-03 7.30% 7 年 按年付息

12 中泰债 130,000 2012-03-22 6.50% 7 年 按年付息

13 新中泰 PPN001 50,000 2013-03-15 5.90% 3 年 按年付息

13 新中泰 PPN002 50,000 2013-03-28 5.90% 3 年 按年付息

一期直接理财融资工具 50,000 2015-03-27 6.30% 2 年 按年付息

二期直接理财融资工具 50,000 2015-05-29 6.20% 2 年 按年付息

15 新中泰 PPN001 100,000 2015-07-21 6.23% 3 年 按年付息

15 新中泰 PPN002 50,000 2015-08-28 4.90% 1 年 按年付息

15 新中泰 PPN003 50,000 2015-09-11 5.78% 3 年 按年付息

中泰 PPN 第三期募集资金 150,000 2012-06-25 6.5% 3 年 按年付息

报告期兑付本金 14 新中泰 PPN003 50,000 2014-08-22 7.00% 1 年

15 新中泰 MTN001 150,000 2015-12-17 6.95% 3+N 年 按年付息

合  计 1,170,000

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司资信状况良好，与国内主要银行建立了良好的长期合作，截止 2015 年 12 月 31 日，

公司获得的银行总授信额度为 1,786,500 万元人民币，尚未使用的授信额度为 944,662 万元；

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

85

报告期公司偿还银行贷款 1,126,881 万元（含票据），其中按时偿还 1,126,881 万元（含票据），

银行贷款展期 0 万元，减免 0 万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司及公司债券受托管理人、资信评级机构均严格执行相关法律法规及《公

开发行 2011 年公司债券（第一期）募集说明书》、《公开发行 2012 年公司债券（第二期）募

集说明书》的相关约定，勤勉尽责地履行相关权利、义务。公司积极筹备资金按时足额兑付

利息，并定期、不定期披露公司相关信息，保证债券持有人的权益不受侵害。

13、报告期内发生的重大事项

报告期内，公司债券未发生重大事项。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

二十二、对 2016 年 1-3 月经营业绩的预计

同比扭亏为盈

2016 年 1-3 月净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元） 2,000 至 5,000

2015 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润（万元） -10,439.12

业绩变动的原因说明

氯碱产品市场价格仍在低位震荡，近期 PVC、

烧碱、粘胶短纤价格略有上升。2016 年 1-2 月公司

主营产品成本较上年同期有所下降。

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

86

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 147,870,263 10.64%   -114,051 -114,051 147,756,212 10.63%

1、国家持股

2、国有法人持股 147,492,000 10.61%   147,492,000 10.61%

3、其他内资持股 378,263 0.03%   -114,051 -114,051 264,212 0.02%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 378,263 0.03%   -114,051 -114,051 264,212 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,242,368,815 89.36%   114,051 114,051 1,242,482,866 89.37%

1、人民币普通股 1,242,368,815 89.36%   114,051 114,051 1,242,482,866 89.37%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,390,239,078 100.00%   1,390,239,078 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期公司有限售条件股份减少了114,051股，具体情况如下：

（1）截至2015年年底，公司原副总经理刘新春先生离职已满十二个月，其持有公司股份

中的100%股份已解除限售，有限售条件股份减少31,275股。

（2）截至2015年年底，公司原副总经理张群蓉女士离职已满十二个月，其持有公司股份

中的100%股份已解除限售，有限售条件股份减少79,426股。

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

87

（3）公司原财务总监彭江玲女士于2015年1月15日离职，2014年末其持有高管锁定股

9,300股，至2015年年末离职已满六个月，其持有公司股份中的50%股份已解除限售，2015年

期末高管股锁定7,700股，有限售条件股份减少1,600股。

（4）公司原副总经理王泉成先生于2015年1月15日离职，2014年末其持有高管锁定股

5,250股，至2015年年末离职已满六个月，其持有公司股份中的50%股份已解除限售，2015年

期末高管股锁定3,500股，有限售条件股份减少1,750股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

[…]

②因新疆富丽达利润表调整，本公司需减少确认 2014 年度投资收益 17,520,819.46 元。

③浙江富丽达股份有限公司按照协议对新疆富丽达应补充出资 49,235,221.10 元，本公司

按照 30%持股比例应确认资本公积 14,770,566.33 元。

④因新疆富丽达其他资本公积变动，本公司按持股比例应确认调减其他资本公积 4,230.87

元。

⑤因前述调减新疆富丽达净资产导致本公司合并成本大于取得的可辨认净资产公允价值

份额，本公司合并报表冲回原确认的合并投资收益 1,301,223.39 元，并确认商誉 793,475.88

元。

上述会计差错调整已经本公司董事会、监事会及独立董事审核并同意上述会计差错更正

事项，并由瑞华会计师事务所审计并出具瑞华专函字[2015]01740023 号专项说明。

2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

按照《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，该项差错

为采用追溯重述法更正的会计差错。

本公司对上述差错进行了追溯重述，调减 2014 年 12 月 31 日母公司长期股权投资

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

258

2,129,828.25 元，调减股东权益 2,129,828.25 元，其中资本公积调增 14,766,335.46 元，盈余公

积调减 1,689,616.37 元，未分配利润调减 15,206,547.34 元。调减 2014 年度母公司利润表投资

收益 17,520,819.46 元，调增营业外收入 624,655.75 元，调减净利润 16,896,163.71 元。

同时，调增 2014 年 12 月 31 日合并资产负债表其他应收款 35,030,392.97 元，调增其他

流动资产-预交所得税重分类 3,836,966.55 元，调增商誉 3,010,775.69 元；调增应付账款

49,235,221.10 元，调减应交税费-所得税 1,164,023.65 元，调增递延所得税负债 4,308,269.36

元；调减归属于母公司股东权益 3,431,051.64 元，其中资本公积调增 14,766,335.46 元，盈余

公积调减 1,689,616.37 元，未分配利润调减 16,507,770.73 元；少数股东权益调减 7,070,279.96

元。调减 2014 年度合并利润表投资收益 18,822,042.85 元，调增营业外收入 624,655.75 元，

调减净利润 18,197,387.10 元。

影响 2014 年合并及母公司财务报表项目及金额如下：

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 31,672,176,896.64   41,878,135.21  31,714,055,031.85

其中：其他应收款 202,668,443.30 35,030,392.97 237,698,836.27

其他流动资产 422,187,570.20 3,836,966.55 426,024,536.75

商誉 16,373,224.01 3,010,775.69 19,383,999.70

负债合计 21,438,609,937.98  52,379,466.81  21,490,989,404.79

其中：应付账款 3,376,426,637.86 49,235,221.10 3,425,661,858.96

应交税费 129,284,254.77 -1,164,023.65 128,120,231.12

递延所得税负债 19,783,603.56 4,308,269.36 24,091,872.92

所有者权益合计 10,233,566,958.66  -10,501,331.60  10,223,065,627.06

其中：资本公积 5,676,726,495.20 14,766,335.46 5,691,492,830.66

盈余公积 249,816,629.48 -1,689,616.37 248,127,013.11

未分配利润 1,394,751,813.25 -16,507,770.73 1,378,244,042.52

少数股东权益 1,521,938,396.54 -7,070,279.96 1,514,868,116.58

利润表

净利润 355,313,065.86 -18,197,387.10 337,115,678.76

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

259

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

合并报表

重述前 重述额 重述后

归属于母公司所有者的净利润 350,375,975.06 -18,197,387.10 332,178,587.96

其中：投资收益 44,328,194.77 -18,822,042.85 25,506,151.92

营业外收入 47,615,831.51 624,655.75 48,240,487.26

受影响的报表项目

2014 年 12 月 31 日或 2014 年度

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产负债表

资产合计 21,814,806,127.62 -2,129,828.25 21,812,676,299.37

其中：长期股权投资 10,712,919,099.76 -2,129,828.25 10,710,789,271.51

所有者权益合计 8,370,235,052.28  -2,129,828.25  8,368,105,224.03

其中：资本公积 5,716,651,753.86 14,766,335.46 5,731,418,089.32

盈余公积 245,366,541.10 -1,689,616.37 243,676,924.73

未分配利润 1,017,977,786.60 -15,206,547.34 1,002,771,239.26

利润表

净利润 134,124,973.71 -16,896,163.71 117,228,810.00

其中：投资收益 89,259,360.21 -17,520,819.46 71,738,540.75

营业外收入 38,092,253.24 624,655.75 38,716,908.99

（2）未来适用法

不适用

2、债务重组

无

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无

（2）其他资产置换

无

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

260

4、年金计划

无

5、终止经营

不适用

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本公司的经营业务根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度划分经营分部，

本公司的管理层定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。在经营

分部的基础上本公司确定了报告分部。这些报告分部是以行业、产品和地区为基础确定的。

本公司各个报告分部提供的主要产品主要为化工类产品。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计量基

础与编制财务报表时的会计与计量基础保持一致。分部报告信息仅包括各分部的营业收入及

营业成本，未包括营业税金及附加、营业费用及其他费用及支出的分摊。各产品分部和地区

分部存在共同占用资产和负债的情况，无法进行合理划分。

（2）报告分部的财务信息

单位：元

项目 行业分部 产品分部 地区分部 分部间抵销 合计

主营业务收入 15,077,745,064.89 15,077,745,064.89 15,077,745,064.89 30,155,490,129.78 15,077,745,064.89

主营业务成本 11,619,717,373.95 11,619,717,373.95 11,619,717,373.95 23,239,434,747.90 11,619,717,373.95

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

无

（4）其他说明

无

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

2015年8月4日，本公司发布重大事项停牌公告；2015年11月11日，本公司披露《新疆中

泰化学股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关文件，公司

确定拟向浙江富丽达股份有限公司、中泰集团、新疆泰昌实业有限责任公司、新疆富达投资

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

261

担保有限公司4名交易对方以发行股份方式购买新疆富丽达剩余54%股权；拟向杭州金丰纺织

有限公司、杭州康源投资管理有限公司、杭州永固汽车零部件有限公司3名交易对方以发行股

份方式购买巴州金富剩余49%股权；拟向中泰集团、厦门世纪宝伦投资有限公司、新疆九洲

恒昌物流有限公司、乌鲁木齐鑫汇鑫化工有限责任公司、新疆鑫和聚丰投资有限公司、刘金

国、新疆振坤物流有限公司7名交易对方以发行股份方式购买新疆蓝天石油化学物流有限责任

公司100%股权。同时募集配套资金，募集配套资金的最终发行数量将以中国证监会核准的发

行数量为准。

本次交易完成后，公司将持有新疆富丽达和新疆蓝天石油化学物流有限责任公司100%

股权；控制巴州金富100%股权。

截止审计报告报出日，上述资产重组事项尚在向中国证监会报送材料和核准过程中。

8、其他

无

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提

比例
金额 比例 金额

计提

比例

单项金额重

大并单独计

提坏账准备

的应收账款

   2,225,908.65 0.43% 11,129.54 0.50% 2,214,779.11

按信用风险

特征组合计

提坏账准备

的应收账款

894,385,039.78 100.00% 10,918,086.41 1.22% 883,466,953.37 508,384,992.24 99.27% 17,475,177.62 3.44% 490,909,814.62

单项金额不

重大但单独

计提坏账准

   1,517,647.71 0.30% 7,588.23 0.50% 1,510,059.48

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

262

备的应收账

款

合计 894,385,039.78 100.00% 10,918,086.41 1.22% 883,466,953.37 512,128,548.60 100.00% 17,493,895.39 3.42% 494,634,653.21

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内分项

1 年以内 129,567,880.45 6,478,394.01 5.00%

1 年以内小计 129,567,880.45 6,478,394.01 5.00%

1 至 2 年 5,881,953.35 588,195.34 10.00%

2 至 3 年 747,877.49 149,575.50 20.00%

3 年以上

3 至 4 年 162,957.32 81,478.66 50.00%

4 至 5 年 279,807.03 223,845.62 80.00%

5 年以上 3,368,897.18 3,368,897.18 100.00%

合计 140,009,372.82 10,890,386.31

确定该组合依据的说明：

无

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

组合名称
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

中泰集团内部应收款项 739,585,501.19

信用证 9,250,147.07

出口信用保险 5,540,018.70  27,700.10  0.5

合计 754,375,666.96  27,700.10

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

263

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额-6,575,808.98 元；本期收回或转回坏账准备金额 0 元。

（3）本期实际核销的应收账款情况

不适用

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额717,205,011.91元，占

应收账款年末余额合计数的比例80.19%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额0.00元，

为关联方未计提坏账。

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款

不适用

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

不适用

2、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提

比例
金额 比例 金额

计提

比例

单项金额重大并

单独计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的其他应收款

137,742,987.34 100.00% 12,808,939.57 9.30% 124,934,047.77 49,857,794.60 100.00% 12,141,648.36 24.35% 37,716,146.24

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的其他应收

款

合计 137,742,987.34 100.00% 12,808,939.57 9.30% 124,934,047.77 49,857,794.60 100.00% 12,141,648.36 24.35% 37,716,146.24

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

264

不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例

1 年以内分项

1 年以内 1,397,398.24 69,869.91 5.00%

1 年以内小计 1,397,398.24 69,869.91 5.00%

1 至 2 年 714,555.64 71,455.56 10.00%

2 至 3 年 6,688,748.87 1,337,749.78 20.00%

3 年以上

3 至 4 年 2,021,759.65 1,010,879.83 50.00%

4 至 5 年 103,273.00 82,618.40 80.00%

5 年以上 10,236,366.09 10,236,366.09 100.00%

合计 21,162,101.49 12,808,939.57

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

组合名称

年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

关联方组合 116,580,885.85  关联方不计提坏账

合计 116,580,885.85

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 667,291.21 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

（3）本期实际核销的其他应收款情况

本年无实际核销的其他应收款情况

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

265

（4）其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

应收其他单位往来款项 116,651,212.22 20,664,593.59

生产款 12,321,820.94 28,050,368.81

工程款 6,442,704.17 28,641.83

保证金及职工备用金 240,032.31 378,246.62

其他 2,087,217.70 735,943.75

合计 137,742,987.34 49,857,794.60

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例

坏账准备期

末余额

上海森辉房地产开发有限公司 单位往来款 59,792,329.16 1 年以内 43.41%

新疆中泰化学托克逊能化有限公司 单位往来款 29,569,980.46 1 年以内 21.47%

新疆华泰重化工有限责任公司 单位往来款 20,000,000.00 1 年以内 14.52%

南开大学 技措-工程款 6,400,000.00 2-3 年 4.65% 1,280,000.00

新疆中泰矿冶有限公司 单位往来款 5,441,773.83 1 年以内 3.95%

合计 -- 121,204,083.45 -- 88.00% 1,280,000.00

（6）涉及政府补助的应收款项

本年无涉及政府补助的应收款项。

（7）因金融资产转移而终止确认的其他应收款

本年无因金融资产转移而终止确认的其他应收款。

（8）转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债金额

本年无转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债。

3、长期股权投资

单位：元

项目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 10,694,702,636.63  10,694,702,636.63 10,269,559,986.05  10,269,559,986.05

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

266

对联营、合营

企业投资
921,536,667.33  921,536,667.33 441,229,285.46  441,229,285.46

合计 11,616,239,303.96  11,616,239,303.96 10,710,789,271.51  10,710,789,271.51

（1）对子公司投资

单位：元

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额

新疆华泰重化工有限责

任公司
6,027,789,516.67   6,027,789,516.67

阜康市博达焦化有限责

任公司
20,000,000.00   20,000,000.00

托克逊县中泰化学盐化

有限责任公司
14,700,000.00   14,700,000.00

新疆中泰进出口贸易有

限责任公司
4,837,045.95   4,837,045.95

奇台县中泰化学矿产开

发有限责任公司
7,000,000.00   7,000,000.00

新疆中泰矿冶有限公司 675,000,000.00   675,000,000.00

新疆中鲁矿业有限公司 35,000,000.00   35,000,000.00

新疆中泰化学准东煤业

有限公司
150,000,000.00   150,000,000.00

新疆中泰化学准东热电

有限公司
60,000,000.00   60,000,000.00

新疆中泰现代物流开发

有限公司
100,000,000.00   100,000,000.00

新疆中泰化学托克逊能

化有限公司
1,250,000,000.00   1,250,000,000.00

上海中泰多经国际贸易

有限责任公司
10,000,000.00   10,000,000.00

北京中泰齐力国际科贸

有限公司
10,000,000.00   10,000,000.00

新疆中泰信息技术工程

有限公司
2,550,000.00   2,550,000.00

新疆中泰新材料有限公

司
50,000,000.00   50,000,000.00

新疆中泰国信节能环保

有限公司
15,300,000.00   15,300,000.00

新疆富丽达纤维有限公

司
795,252,423.43 314,480,700.96 17,541,928.46 1,092,191,195.93

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

267

上海森辉房地产开发有

限公司
20,631,000.00 48,139,000.00 1,539,321.92 67,230,678.08

新疆中泰化学阜康能源

有限公司
1,021,500,000.00   1,021,500,000.00

中泰国际发展（香港）有

限公司
 1,604,200.00  1,604,200.00

新疆中泰融资租赁有限

公司
 76,500,000.00  76,500,000.00

新疆中泰电力有限公司  3,500,000.00  3,500,000.00

合计 10,269,559,986.05 444,223,900.96 19,081,250.38 10,694,702,636.63

（2）对联营、合营企业投资

 单位：元

投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额

减值

准备

期末

余额

追加投资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权益变

动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其

他

一、合营企业

小计

二、联营企业

新疆新冶能源化

工股份有限公司
127,306,386.98   -31,538,507.34  -13,132.78   95,754,746.86

阜康市灵山焦化

有限责任公司
301,774,806.66   -7,292,626.91  -26,368.38   294,455,811.37

厦门凯纳石墨烯

技术股份有限公

司

12,148,091.82   -858,293.93  219,861.15   11,509,659.04

新疆圣雄能源股

份有限公司
 542,016,874.57  -42,200,173.88   499,816,700.69

江西中阳科技协

同创新股份有限

公司

 20,000,000.00  -250.63   19,999,749.37

小计

合计 441,229,285.46 562,016,874.57  -81,889,852.69  180,359.99   921,536,667.33

（3）其他说明

不适用

4、营业收入和营业成本

单位：元

新疆中泰化学股份有限公司 2015 年年度报告

268

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 12,203,001,902.41 10,579,954,267.88 11,291,668,543.43 9,863,445,219.56

其他业务 40,411,774.09 10,300,392.94 115,135,726.86 104,518,108.54

合计 12,243,413,676.50 10,590,254,660.82 11,406,804,270.29 9,967,963,328.10

5、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益 182,165,843.83 52,628,736.94

权益法核算的长期股权投资收益 -83,429,174.61 -38,307,581.24

处置长期股权投资产生的投资收益  -2,544,654.99

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在持有

期间的投资收益

处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产取

得的投资收益
118,466.30 59,962,040.04

持有至到期投资在持有期间的投资收益